
 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO NARĖ 

INGRIDA ŠIMONYTĖ 
Gedimino pr. 53, LT-01109 Vilnius, Lietuva El. p.: ingrida.simonyte@lrs.lt 

 
Lietuvos Respublikos Ministrui Pirmininkui   2020-08-28 

Sauliui Skverneliui 

 

 

 

 

DĖL PARAMOS NUO REŽIMO REPRESIJŲ NUKENTĖJUSIEMS BALTARUSIJOS ŽMONĖMS 

IR BALTARUSIJOS PILIETINĖS VISUOMENĖS STIPRINIMUI  

 

 

Gerbiamasis Ministre Pirmininke, 

 

2020 m. rugpjūčio 18 d. įvyko neeilinė Seimo sesija, kuri buvo skubiai sušaukta siekiant pasmerkti 

Baltarusijos režimo vykdomas represijas prieš žmones, taikiais veiksmais siekiančius demokratinių 

permainų savo valstybėje. Sesijos metu buvo vieningai priimta Seimo rezoliucija, išreiškianti 

poziciją dėl padėties Baltarusijoje po suklastotų rinkimų. Rezoliucijoje buvo aiškiai konstatuota, 

kad Lietuvos Respublikos Seimas visapusiškai palaiko baltarusių tautos apsisprendimą kurti savo 

šalies ateitį pagal demokratijos, teisės viršenybės ir žmogaus teisių principus, kviečia užtikrinti 

spaudos, susirinkimų ir kitas politines bei pilietines teises ir laisves Baltarusijoje, o taip pat skatina 

aktyviai remti baltarusių nevyriausybines organizacijas ir pilietinę visuomenę.  

 

Sutelktais visų Lietuvos žmonių, aukščiausiųjų šalies pareigūnų ir politikų, akademinės 

bendruomenės atstovų, nevyriausybinio sektoriaus ir visuomenininkų veiksmais Lietuva parodė 

savo aiškią lyderystę ir solidarumą su taikiais protestuotojais Baltarusijoje, reikalaujančiais laisvės, 

teisingumo ir galimybės jiems patiems apsispręsti dėl savo šalies ateities. Šią Lietuvos lyderystę 

vertina ir Baltarusijos žmonės, ir tarptautinė bendruomenė.  

 

Tebesitęsiant protestams, o taip pat ir brutalioms jėgos struktūrų represijoms ir grubiems žmogaus 

teisių ir laisvių pažeidimams Baltarusijos žmonių atžvilgiu, Lietuvai svarbu ir toliau šią lyderystę 

išlaikyti, o solidarumą įprasminti konkrečiais veiksmais Baltarusijos pilietinei visuomenei paremti. 

Finansinę paramą Baltarusijos pilietinei visuomenei ir nepriklausomai žiniasklaidai remti paskelbė 

skirsianti Lenkijos (50 mln. zlotų), tokį sprendimą prieš kelias dienas priėmė ir Latvijos Vyriausybė 

(150 tūkst. eurų). Lietuva jau ne vieną dešimtmetį yra vieta, kurioje prieglobstį randa Lukašenkos 

režimo persekiojami žmones, mūsų diplomatinis korpusas, valstybės institucijos, nevyriausybinis 

sektorius ir akademinė bendruomenė yra sukaupę gilių ekspertinių žinių ir ilgametę darbo su 

Baltarusijos klausimais patirtį. Todėl turime unikalią galimybę aiškiai identifikuoti efektyviausius 

paramos Baltarusijos pilietinei visuomenei būdus ir priemones, kuria būtina pasinaudoti, o 

sprendimai turėtų būti priimami nedelsiant. 

 

Kviečiame Vyriausybę konsoliduoti ir koordinuoti visų institucijų turimą patirtį, pasitelkti ir 

nevyriausybinį sektorių, bei parengti Solidarumo su Baltarusijos pilietine visuomene ir jos 

stiprinimo priemonių planą, skirti priemonių įgyvendinimui reikalingas lėšas ir imtis aktyvių 

veiksmų jas įgyvendinant. 

 

Siūlome į tokį priemonių planą įtraukti toliau išvardytas priemones, tačiau neapsiriboti vien jomis: 



 2 

1. Teikti pagalbą nuo jėgos struktūrų pareigūnų nukentėjusiems Baltarusijos žmonėms – 

priimti gydymui ir reabilitacijai sužeistuosius, organizuoti psichologinės pagalbos teikimą 

neteisėtai sulaikytiesiems ir patyrusiems smurtą sulaikymo vietose ar kitaip nukentėjusiems. 

2. Užtikrinti, kad Baltarusijos piliečiai, kurie savo valstybėje susiduria su režimo persekiojimu 

ar represijomis, turėtų galimybę netrukdomai ir operatyviai pasinaudoti “humanitariniu 

koridoriumi”, spartinti sprendimų priėmimo procedūras. 

3. Sudaryti sąlygas Lietuvoje studijuoti Baltarusijos studentams, ypač pašalintiesiems iš 

Baltarusijos universitetų už aktyvią pilietinę poziciją, skiriant tam tikslines stipendijas. 

4. Glaudžiai bendradarbiaujant su Baltarusijos pilietinės visuomenės atstovais remti ir 

įgyvendinti iniciatyvas, susijusias su nepriklausomos žiniasklaidos stiprinimu, informacijos 

sklaidos kanalų kūrimu, kurių pagalba Baltarusijos žmonėms būtų suteiktos galimybės 

išreikšti savo pilietines ir politines pozicijas, ginti savo įsitikinimus, o tarptautinei 

bendruomenei – gauti informaciją apie įvykius Baltarusijoje iš pirminių šaltinių.  

5. Stiprinti paramą streikų komitetų ir profsąjungų veiklai ginant savo teises ir laisves. 

6. Organizuoti ir teikti teisinę pagalbą Baltarusijos nepriklausomiems teisininkams, ginantiems 

neteisėtai sulaikytuosius ir kalinamus žmones, taip pat teikti teisinę pagalbą nukentėjusiųjų 

teisių gynybai, režimo vykdomų nusikaltimų fiksavimui ir dokumentavimui bei perdavimui 

tarptautinių institucijų įvertinimui. 

7. Sudaryti galimybę dirbti Lietuvoje informacinių technologijų ir kitiems aukštos 

kvalifikacijos specialistams, mokslininkams, kurie dėl aktyvios savo pilietinės pozicijos 

susiduria su režimo spaudimu Baltarusijoje, taip suteikiant jiems galimybę realizuoti savo 

profesinį ir mokslinį potencialą bei prisidėti ir prie Lietuvos ekonomikos, informacinių 

technologijų, mokslo plėtros.  

8. Skirti Lietuvos vystomojo bendradarbiavimo programos lėšų dalį Baltarusijos pilietinių 

iniciatyvų finansavimo projektams, nedelsiant skelbti kvietimą teikti paraiškas, o taip pat 

numatyti tikslines lėšas tokio pobūdžio projektams kitų metų URM biudžete.  

9. Pasitelkiant Lietuvos nevyriausybinių organizacijų turimas ekspertines žinias, parengti ir 

įgyvendinti teisines ir finansines priemones, kurios būtų orientuotos į plataus ir ilgalaikio 

tinklo paramos Baltarusijos pilietinei visuomenei sukūrimą ir praktinio jo veikimo 

užtikrinimą, kompleksiškai sprendžiant įvairias iškylančias problemas (pvz. ribojamos 

Baltarusijoje veikiančių organizacijų galimybės priimti finansinę paramą iš užsienio, kurie 

taikomi Baltarusijos valdžios institucijų sprendimu, nacionaliniu vizų negauna Baltarusijoje 

teisti asmenys, nors jie teisiami dėl politinių motyvų ir pan.). 

 

Lietuvos inicijuojami ir remiami Baltarusijos pilietinės visuomenės stiprinimo projektai galėtų būti 

puikiu praktinio veikimo pavyzdžiu, skatinančiu į visai Europos Sąjungai ir NATO strategiškai 

svarbios kaimyninės erdvės demokratizacijos projektus įsitraukti ir partnerius iš kitų ES ir NATO, 

taip pat Rytų partnerystės valstybių. Sėkminga Lietuvos patirtis teikiant paramą ir 

bendradarbiaujant su Sakartvelu, Ukraina, pademonstravo mūsų valią ir ryžtą kovoti prieš žmogaus 

teisių pažeidimus ir tarptautinių teisės normų nesilaikymą. Situacija Baltarusijoje reikalauja tokio 

pačio neatidėliotino mūsų veikimo. 

 

Pagarbiai 

 

 

Seimo narė      Ingrida Šimonytė 
 

 

 
 


